ATA DA 345ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 25 DE JUNHO DE 2024

Ao vigésimo quinto dia do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica) 2
em sessão híbrida, presidido pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, com a presença dos 3
professores: Björn Kjerfve, Carla Regina Alves Carvalho, Carla Semiramis, Cátia Fernandes 4
Barbosa, Diogo de Jesus Medeiros, Emmanoel Vieira da Silva Filho, Gabriel Nuto Nóbrega,  5
Humberto Marotta Ribeiro, Igor Martins Padilha, Inácio Abreu Pestana, Kita Chaves Macario, 6
Roberto Meigikos dos Anjos, Orangel Aguilera Socorro, Renato de Aragão Rodrigues, Rut 7
Amelia Díaz Ramos, Welington Kifer de Freitas, Wilson Thadeu Machado, a pós-doutoranda 8
Eline Simões Gonçalves e os representantes discentes: Alyta Karyne Lima (M), Cleber Luiz 9
Dias de Araujo (D), Grace Alejandra Rivas (D) e  Javier Marcelino Rodríguez (D). Faltas 10
justificadas: Edison Dausacker Bidone, Luciane Moreira, Nicolás Misailidis Strikis, Renato 11
Campello Cordeiro e Valquiria M. Aguiar. Faltas não justificadas: Alex Prast, Gwenael Yves 12
Abril, Ioanna Bouloubassi e Julio Cesar de Faria Wasserman.  INFORMES. Abertura de 13
pauta. O professor Marcelo informou que as pautas para as próximas reuniões serão abertas na 14
semana seguinte após a última reunião. Comunicado da Biblioteca. O professor Marcelo 15
informou sobre o comunicado que a Biblioteca da Geoquímica enviou por e-mail para todos os 16
docentes sobre as normas da ABNT para o trabalho final e pediu que os professores repassem as 17
informações para os seus orientandos. Repasse Concessão PROEX/CAPES. O prof. Marcelo 18
informou que a Coordenação ainda não recebeu a verba de 2024, e disse estar preocupado do 19
repasse estar condicionado à prestação de contas da gestão passada, que aconteceu somente em 20
março deste ano e ainda se encontra em análise. A previsão é de que o repasse ocorra em breve, 21
mas depende da análise da última prestação de contas e do repasse do governo federal. O prof. 22
Marcelo apresentou os critérios para a utilização do repasse e informou que assim que a verba 23
for liberada, a Comissão PROEX se reunirá. Edital PROEXT-PG/CAPES – 24
PROPPI/PROEX. O prof. Marcelo informou que participou de três reuniões com a 25
PROPPI/PROEX sobre o edital de extensão para a pós-graduação, com o objetivo de promover 26
a extensão universitária aliada aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) nos 27
Programas da UFF. O prof. Marcelo fez uma apresentação com os objetivos e cronograma do 28
edital e informou que cada programa receberá R$28.185,00, que poderão ser utilizados para o 29
custeio de passagem, diária, material de consumo e pessoa jurídica. O prof. Marcelo informou 30
que o prof. Wellington tem um projeto de extensão que poderá ser utilizado como modelo pelo 31
programa para o cadastro no sistema SIGPROJ e que todos pesquisadores poderão inserir ações 32
de extensão específicas. Levantamento de informações Pós-doutorandos. O prof. Marcelo 33
apresentou a relação dos pós-doutorandos que não enviaram o Projeto de pesquisa, o plano de 34
trabalho e as atividades que estão desenvolvendo, conforme solicitado pela Coordenação e 35
pediu aos docentes que solicitem aos pós-docs o envio dos documentos para a Coordenação. O 36
prof. Marcelo informou que o relatório final da pós-doutoranda Roberta Bittencourt Peixoto foi 37
avaliado pela professora Cátia e considerado aprovado. O relatório final do pós-doutorando 38
Guilherme Castro Da Rosa Quintana foi avaliado pela professora Cátia Barbosa e reprovado. O 39
professor Humberto, supervisor do pós-doc Guilherme Quintana, sugeriu que o pós-doc possa 40
submeter um novo Relatório Final ao Programa, após a submissão e aprovação de um artigo. O 41
Colegiado aprovou que o pós-doc Guilherme Quintana submeta um novo Relatório Final. 01. 42
APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR nº 344. Aprovada. 02. SOLICITAÇÃO DE 43
INCLUSÃO DE COORIENTADOR. 2.1. Inclusão de DANIELA VASCONCELOS 44
MACHADO (Pós-Doc Geoquímica), como coorientador do(a) aluno(a) de doutorado 45

ISADORA MELLO (orientador(a): EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO). Aprovada. 46
2.2. Inclusão de ARTHUR AYRES NETO (UFF), como coorientador do(a) aluno(a) de 47
mestrado HIGOR BENÍZIO MADRUGA VIEIRA (orientador(a): HUMBERTO MAROTTA 48
RIBEIRO). Aprovado. 2.3. Inclusão de PETRUS MAGNUS AMARAL GALVÃO (Pós-Doc 49
Geoquímica), como coorientador do(a) aluno(a) de mestrado FELIPE RESPEITA DA MOTTA 50
KLIPPEL (orientador(a): HUMBERTO MAROTTA. Aprovado. 03. SOLICITAÇÃO DE 51
PRORROGAÇÃO DEFESA. 3.1. Prorrogação por 6 meses da defesa de doutorado do(a) 52
aluno(a) VITOR HUGO DE SOUZA COUTINHO, orientado(a) por EDISON DAUSACKER 53
BIDONE. Aprovado. 04. SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO DO PAÍS. 4.1. O prof. 54
RENATO CAMPELLO CORDEIRO solicita o afastamento do país da aluna ROMINA 55
LLANOS LÓPEZ (DOUTORADO), de 21/06/2024 a 21/12/2024 para desenvolver atividade de 56
pesquisa. A aprovação fica condicionada que a aluna comunique à CAPES seu afastamento do 57
país. 05. SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE PÓS-DOUTORANDO. 5.1 O professor 58
ORANGEL AGUILERA SOCORRO solicita a inclusão de nova pós-doutoranda no Programa 59
de Geoquímica, sob sua supervisão. Nome: MARIANA SAMOUR LOPES, com o título 60
“Recife de heterozoários de Cabo Frio: testemunhos bioclásticos de informações 61
paleoclimáticas e paleoceonográficas da costa sudeste do Brasil”. Aprovado. 06. 62

SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE DISCIPLINA CURSADA EM OUTRO 63
PPG. 6.1 O(A) aluno(a) BEATRIZ TEIXEIRA GUIMARÃES (DOUTORADO), orientado(a) 64
por ORANGEL ANTONIO AGUILERA SOCORRO, solicitou aproveitamento da(s) 65
seguinte(s) disciplina(s), cursadas no PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA 66
E GEOQUÍMICA (UFPA): POLUIÇÃO MARINHA, CONTAMINANTES ORGÂNICOS E 67
MONITORAMENTO AMBIENTAL, GEOLOGIA E GEOMORFOLOGIA COSTEIRA, 68
MICROSCOPIA ELETRÔNICA DE VARREDURA-TEORIA E APLICAÇÕES. Aprovado. 69

07. SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CARGA HORÁRIA EM 70
DISCIPLINAS DO MESTRADO PARA DOUTORADO. 7.1 Solicitação de aproveitamento 71
de créditos do Mestrado para o Doutorado de EDUARDO DIAS REGO MONTEIRO, 72
orientado(a) por NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS. Aprovado. 08. SOLICITAÇÃO DE 73
RECONHECIMENTO DE CERTIFICADO DE PROFICIÊNCIA EM INGLÊS. 8.1 A 74
aluna BEATRIZ TEIXEIRA GUIMARÃES (DOUTORADO), orientado(a) por ORANGEL 75
ANTONIO AGUILERA SOCORRO, solicita o reconhecimento do certificado de proficiência 76
em inglês, emitido pelo Programa de Ensino de Línguas (PROELI) da Universidade Federal 77
Rural da Amazônia (UFRA). Não aprovado.  O Colegiado não aprovou, pois o exame de 78
proficiência foi realizado por uma instituição que não está na lista do Edital de seleção do 79
Programa, sob a orientação do discente apresentar certificado aceito pelo Programa. 09. 80
SUBSTITUIÇÃO DE ORIENTADOR. 9.1 Substituição de orientação do aluno YURY 81
SOUTO SIMEN VIEIRA (DOUTORADO) da profª KITA CHAVES DAMASIO MACARIO 82
para o Profº ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS. Aprovado. 9.2 Substituição de orientação 83
da aluna THAMIRES ALVES SILVA BERNARDO (DOUTORADO) da profª KITA 84
CHAVES DAMASIO MACARIO para o profº ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS. 10. 85

SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO BANCA EXAMINADORA DE MESTRADO. 10.1. 86
O(A) ALUNO(A) LUIZ GUSTAVO RODRIGUES DE SÁ VALLE (MESTRADO), 87
ORIENTADO(A) POR CÁTIA BARBOSA, SOLICITOU A APROVAÇÃO DA BANCA: 88
CATIA BARBOSA (ORIENTADORA). NICOLAS STRIKIS (INTERNO). IGOR MARTINS 89
VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA (INTERNO). LUIGI JOVANE (EXTERNO). 90
Aprovado. 11. OUTROS ASSUNTOS. 11.1 O prof. Igor Padilha de Oliveira solicita a 91
aprovação para que os pós-doutorandos DOUGLAS VILLELA DE OLIVEIRA LESSA e 92
JOÃO MARCELO BALLALAI possam ministrar a disciplina TÓPICOS ESPECIAIS EM 93
GEOQUÍMICA AMBIENTAL I - Proxies Geoquímicos em Foraminíferos no segundo 94
semestre. Aprovado.11.2 O aluno CLEBER LUIZ DIAS DE ARAÚJO (DOUTORADO) 95
solicitou esclarecimentos acerca de ponto de pauta inserido na 344a Reunião de Colegiado sobre 96

o pedido  de prorrogação da bolsa do discente. O prof. Marcelo explicou que inseriu o item de 97
pauta na última reunião por entender que já havia esgotado os esclarecimentos com o discente 98
Cléber por e -mail e reunião, mas como o Discente e o Orientador não estavam presentes 99
resolver trazer de novo para essa reunião e esclarecer junto ao Colegiado. O prof. Renato 100
Rodrigues e o discente Cléber discordaram da forma como foi inserido o item de pauta. 101
Assuntos Gerais. O prof. Marcelo propôs a formação de uma Comissão para organizar o 102
Seminário Interno; o evento ocorrerá na semana de 2 a 6 de dezembro. Em abril, a Coordenação 103
solicitou a reserva do anfiteatro do Instituto de Química e aguarda a confirmação da reserva, que 104
deve ocorrer no início do segundo semestre, de acordo com a direção do IQ. A Comissão será 105
composta pelos professores Marcelo, Renato Campello e aguarda a indicação de um outro 106
professor, um representante discente e um pós-doutorando, a serem definidos na próxima 107
reunião. A prof. Cátia Semiramis propôs montar uma página no site do PPG sobre a história e a 108
contribuição de professores que já passaram pelo Programa. O prof. Wilson e Renato Campello 109
se disponibilizam a ir até o IFRJ para conversar com a direção a fim de formalizar o Convênio 110
com o curso técnico. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu Fabiana Moura 111
Arruda, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, e pelo professor Marcelo 112
Corrêa Bernardes, coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 25 de junho 113
de 2024. 114
 115

Fabiana Moura Arruda                                  Marcelo Corrêa Bernardes 116

               Coordenador         117

		2024-07-31T16:56:44-0300